



ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOA GRANDE

VALOR DE REFERÊNCIA: Pesquisa de mercado

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto da respectiva solicitação: AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE SOM PROFISSIONAL PARA O PLENÁRIO.

2.0.DA PESQUISA DE MERCADO

2.1.Nos termos da norma vigente o valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

2.2.Na pretensa contratação o valor estimado foi definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização do seguinte parâmetro: pesquisa direta com no mínimo três fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de seis meses de antecedência da data de divulgação do edital:

2.2.1.Salienta-se que os fornecedores consultados quando da pesquisa direta realizada, foram escolhidos aleatoriamente dentre os regularmente cadastrados no âmbito desta Administração considerando, além do ramo de atividade pertinente ao objeto da pretensa contratação, o seu desempenho positivo relativamente a contratações já realizadas; sem prejuízo da escolha de outros fornecedores, também de forma aleatória, feita através de consultas a endereços eletrônicos de entidades públicas que realizaram com êxito contratações semelhantes.

2.3.Com base nos custos para execução do objeto da contratação, definidos por meio de parâmetro de aferição do melhor preço na forma estabelecida no Art. 23, § 1º, da Lei 14.133/21, relacionamos abaixo a média dos preços encontrados.

2.4.Mês que serviu de base para elaboração da pesquisa de mercado: Novembro de 2025.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
1	PLUG P10 MONO METAL	UND	10	22,53	225,30
2	PLUG P2 STEREO	UND	4	21,97	87,88
3	CABO BALANCEADO 0,30MM	METRO	50	6,53	326,50
4	CONECT XLR LINHA FÊMEA	UND	40	23,67	946,80
5	CONECT XLR LINHA MACHO	UND	40	23,67	946,80
6	CAIXA PA 10" FRONTAL ATIVA	UND	4	3.031,00	12.124,00
7	MICROFONE GOOSENECK BANCADA	UND	13	991,80	12.893,40
8	SUORTE CAIXA PAREDE	UND	4	158,63	634,52
9	CABO MULT-CABO 16PX24	METRO	25	69,10	1.727,50
10	MESA DE SOM 24 CANAIS DIGITAL	UND	1	6.977,67	6.977,67
				Total	36.890,37

3.0.DO VALOR

3.1.O valor total é equivalente a R\$ 36.890,37.

4.0.DAS CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

4.1.O prazo máximo para a execução do objeto desta contratação e que admite prorrogação nos casos previstos na Lei 14.133/21, está abaixo indicado e será considerado a partir da emissão do Pedido de Compra:

Entrega: 5 (cinco) dias

4.2.A vigência da presente contratação será determinada: até o final do exercício financeiro de 2025, considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de ajuste; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21.

4.3.Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado.

4.4.Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo Contratante, do seguinte parâmetro, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade: Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo IPCA-IBGE.

4.5.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

4.6.No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.

4.7.Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

4.8.Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

4.9.Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

4.10.O registro da variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços poderá ser realizado por simples apostila.

4.11.O prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, quando for o caso, será de até um mês, contado da data do fornecimento da documentação comprobatória do fato imprevisível ou previsível de consequência incalculável, observadas as disposições dos Arts. 124 a 136, da Lei 14.133/21.

4.12.O pagamento será realizado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados, bem como as disposições dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/21; da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.

ALAGOA GRANDE - PB, 21 de Novembro de 2025.


VALDERLI EVANGELISTA PINTO
Técnico Legislativo

**Orçamento N° 17852**

ATT. Camara Municipal de Alagoa Grande - PB

CNPJ: Atendendo a vossa solicitação, submetemos a V.S.a nossa proposta de preços.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
01	CAIXA ATIVA 10" 250W	04	R\$ 2.754,00	R\$11.016,00
02	SUORTE PAREDE CAIXA 80KG	04	R\$ 158,00	R\$ 632,00
03	CABO STEREO BALANCEADO 30MM	50	R\$ 6,40	R\$ 320,00
04	CONECTOR XLR M	40	R\$ 19,30	R\$ 772,00
05	CONECTOR XLR F	40	R\$ 19,30	R\$ 772,00
06	PLUG P2 STEREO	04	R\$ 22,00	R\$ 88,00
07	CABO MULT 16VIAS	25	R\$ 68,30	R\$ 1.707,50
08	PLUG P10 MONO	10	R\$ 29,30	R\$ 293,00
09	MESA DIGITAL 24 CANAIS	01	R\$ 6.885,00	R\$ 6.885,00
10	MICROFONE GOOSENECK DE BANCADA	13	R\$ 998,00	R\$12.974,00
			TOTAL:	R\$ 35.459,50

CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: a vista

PRAZO DE ENTREGA: imediata

GARANTIA: 01 ano

VALIDADE DA PROPOSTA: 10 dias

Em: 21/11/2025.

Atenciosamente,

LUAN BEZERRA

CNPJ: 36.632.245/0002-60

FRANCOISE LINO CALIXTO EIRELI

Av. General Osório, nº 464

Centro - CEP: 58 010-780

João Pessoa - PB



HGR COMERCIO DE MATERIAL ELETRONICO LTDA

CNPJ: 59.410.018/0001-04 / Inscrição Estadual: 16.521.188-1
Avenida General Osório, 410 - Centro - João Pessoa - PB / CEP: 58010-780
Fone: (83) 3023-5755

Orçamento

CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOA GRANDE-PB

ITEM	Unid	Descrição	V. UNID.	V.TOTAL
01	04	CAIXA ATIVA DRIVER+AF. 10" 400w	R\$ 3.640,00	R\$ 14.560,00
02	04	SUORTE P/ CAIXA PAREDE 35kg	R\$ 168,00	R\$ 672,00
03	13	MICROFONE GOOSENECK DE BANCADA 48V	R\$ 1.018,40	R\$ 13.239,20
04	40	CONECTOR XLR LINHA MACHO	R\$ 32,80	R\$ 1.312,00
05	40	CONECTOR XLR LINHA FEMEA	R\$ 32,80	R\$ 1.312,00
06	25	CABO MULT 16 VIAS	R\$ 71,40	R\$ 1.785,00
07	50	CABO BALANCEADO STEREO	R\$ 7,30	R\$ 365,00
08	04	PLUG P2 STEREO	R\$ 24,00	R\$ 96,00
09	01	CONSOLE DIGITAL 24 CANAIS	R\$ 7.249,00	R\$ 7.249,00
10	10	PLUG P10 MONO	R\$ 19,40	R\$ 194,00
		TOTAL		R\$ 40.784,20

Validade da proposta: 20 Dias

Forma de pagamento: A VISTA

CNPJ 59.410.018/0001-04

HGR COMERCIO DE MATERIAL ELETRONICO LTDA

Av. General Osório, 410

Centro - CEP 58010-780

João Pessoa-PB

João Pessoa, 20 de Novembro de 2025.



TOCMIX COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E MÚSICAIS LTDA
 CNPJ: 09189517/0001-45 - INSCRIÇÃO ESTADUAL: 161541356
 AV. GENERAL OSÓRIO, 564 - CENTRO - JOÃO PESSOA
 (83) 3241-2873 / 3221-6844

ORÇAMENTO

ATT. Câmara Municipal de Alagoa Grande - Paraíba

Atendendo a vossa solicitação, submetemos a V.S.a nossa proposta de preços.

ITEM	Descrição	quantidade	Valor unitário	Valor total
1	PLUG P10 MONO METAL	10	R\$ 18,90	R\$ 189,00
2	PLUG P2 STEREO	04	R\$ 18,90	R\$ 75,60
3	CABO BALANCEADO 0,30MM	50	R\$ 5,90	R\$ 295,00
4	CONECT XLR LINHA FEMEA	40	R\$ 18,90	R\$ 756,00
5	CONECT XLR LINHA MACHO	40	R\$ 18,90	R\$ 756,00
6	CX. PA 10" FRONTAL ATIVA	04	R\$ 2.699,00	R\$ 10.796,00
7	MICROFONE GOOSENECK BASE 60CM	13	R\$ 959,00	R\$ 12.467,00
9	SUPORTE CAIXA PAREDE	04	R\$ 149,90	R\$ 599,60
10	CABO MULT-CABO SANTO ANGELO 16PX24	25	R\$ 67,00	R\$ 1.675,00
11	MESA SOM 24 CANAIS DIGITAL	01	R\$ 6.799,00	R\$ 6.799,00
			Total	R\$ 34.408,20

Prazo de entrega : 20 dias

Validade do orçamento: 15 dias


Almir Barbosa

CNPJ 09.189.517/0001-45

TOCMIX - Comércio de Equipamentos Eletrônicos e Musicais Ltda

Av. General Osório, 564

Centro - CEP 58010-780

João Pessoa-PB

João Pessoa, 21 de Novembro de 2025.

Av. General Osório, 564 - Centro - João Pessoa - PB



HGR COMERCIO DE MATERIAL ELETRONICO LTDA

CNPJ: 59.410.018/0001-04 / Inscrição Estadual: 16.521.188-1

Avenida General Osório, 410 - Centro - João Pessoa - PB / CEP: 58010-780

Fone: (83) 3023-5755

Orçamento

CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOA GRANDE-PB

ITEM	Unid	Descrição	V. UNID.	V.TOTAL
01	04	CAIXA ATIVA 10" JBL EON710	R\$ 3.640,00	R\$ 14.560,00
02	04	SUORTE P/ CAIXA PAREDE SATY SPC35	R\$ 168,00	R\$ 672,00
03	13	MICROFONE GOOSENECK TSI MMF303	R\$ 1.018,40	R\$ 13.239,20
04	40	CONECTOR XLR LINHA M. REAN	R\$ 32,80	R\$ 1.312,00
05	40	CONECTOR XLR LINHA F. REAN	R\$ 32,80	R\$ 1.312,00
06	25	CABO MULT SANTO ANGELO 16V	R\$ 71,40	R\$ 1.785,00
07	50	CABO MICROF. SANTO ANGELO X30	R\$ 7,30	R\$ 365,00
08	04	PLUG P2 STEREO SANTO ANGELO	R\$ 24,00	R\$ 96,00
09	01	MESA DIGITAL SOUNDCRAFT 24 CANAIS	R\$ 7.249,00	R\$ 7.249,00
10	10	PLUG P10 MONO SANTO ANGELO	R\$ 19,40	R\$ 194,00
		TOTAL		R\$ 40.784,20

Validade da proposta: 20 Dias

Forma de pagamento: A VISTA

CNPJ 59.410.018/0001-04
HGR COMERCIO DE MATERIAL ELETRÔNICO LTDA
Av. General Osório, 410
Centro - CEP 58010-780
João Pessoa-PB

João Pessoa, 07 de Novembro de 2025.